
Nº 12, quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011700041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

6.6 - Após ser efetivado o contrato, não será permitida a alteração quanto ao posicionamento na tabela
salarial do docente.
6.7 - Aplica-se ao pessoal contratado o disposto nos artigos 53 e 54; 57 a 59; 63 a 80; 97; 104 a 109; 110,
incisos, I, in fine, e II, parágrafo único, a 115; 116, incisos I a V, alíneas a e c, VI a XII e parágrafo único; 117,
incisos I a VI e IX a XVIII; 118 a 126; 127, incisos I, II e III, a 132, incisos I a VII, e IX a XIII; 136 a 142,
incisos I, primeira parte, a III, e §§ 1º a 4º; 236; 238 a 242, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
6.8 - Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

EDITAL Nº 1, DE 16 DE JANEIRO DE 2018
COMPLEMENTAÇÃO AO EDITAL Nº 4/2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 11.04.2017,
publicado no D.O.U. de 12.04.2017,, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e
4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº. 9.849/99, e o Edital IFMT nº 004/2018: RESOLVE:

I - Incluir a oferta de vagas para o campus Juína, conforme abaixo:
1.9 CAMPUS JUÍNA
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS
Matemática Graduação em Matemática 01

II - Incluir os temas para o Exame de Desempenho Didático de que trata o item 2.5 para a vagas
acima, conforme abaixo:

2.5.9 - Campus Juína: Matemática: 1. Função; 2.Geometria Plana; e 3. PA e PG.
III - As demais disposições constantes no Edital 004/2018, permanecem inalteradas.

WILLIAM SILVA DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017 - UASG 158132

Nº Processo: 23347018607201787 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cobertura de garagem para
frota de veículos oficiais do IFMS - Reitoria. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 17/01/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Ceará Nº 972 CAMPO GRANDE - MS ou

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 16, DE 16 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, Processo nº 23393.000036/2018-
50, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo determinado, para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse deste Instituto - CAMPUS JANUÁRIA, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações posteriores, conforme abaixo especificado:

1. Área/Vaga/Carga Horária/Habilitação Mínima Exigida

Área Atuação Va g a C.H Habilitação Exigida.
Administração 01 40 Graduação em Administração

Didática e Fundamentos da Educação 01 40 Graduação em Pedagogia

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 22/01/2018 a 30/01/2018.
2.2 Horário: 07h30min às 10h30min e das 13h30min às16h30min.
2.3 Local: Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Januária do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, situado na Fazenda São Geraldo S/Nº - Estrada Januária, Km 06 - Januária-MG.
3. Não poderá ser contratado o candidato que seja servidor ocupante de cargo efetivo integrante das carreiras de magistério federal, bem como que já tenha sido contratado com fundamento na Lei nº 8.745/1993

e cujo término do contrato se deu há menos de 24 (vinte e quatro) meses.
4. A contratação do candidato aprovado só será efetivada após a autorização do Governo Federal, e desde que o candidato não tenha nenhum impedimento ou incompatibilidade de cumprimento do horário

previsto para a prestação dos serviços objeto deste Edital.
5. O Processo Seletivo terá validade somente no âmbito do Campus Januária deste Instituto, por um período de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial

da União, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado por igual período.
6. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos.
7. A Prova de Desempenho Didático será realizada no dia 01/02/2018, a partir das 08h00min., de acordo com o sorteio a ser realizado no dia 31/01/2018, às 08h00min, no Campus Januária do Instituto Federal

do Norte de Minas Gerais, situado na Fazenda São Geraldo S/Nº - Estrada Januária, Km 06 - Januária-MG, podendo, se necessário, ser estendida para os dias subsequentes, conforme o número de candidatos
inscritos.

8. Os títulos a serem avaliados deverão ser entregues, no mesmo dia, horário e local em que o candidato for ministrar a aula da Prova de Desempenho Didático, na forma estabelecida no item 5.3 do Edital
nº 16/2018, disponibilizado na íntegra no endereço eletrônico: http://www. i f n m g . e d u . b r / p r o f e s s o r - s u b s t i t u t o .

9. Após o preenchimento da vaga disponibilizada neste Edital, havendo a necessidade da efetivação de novas contratações, o candidato aprovado como excedente ao limite de vagas previstos neste Edital, poderá
ser convocado para firmar contrato sob o regime de vinte horas semanais ou quarenta horas semanais, de acordo com as necessidades do Campus Januária, observado o prazo de validade

do processo seletivo simplificado.
10. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no Campus Januária deste Instituto, no horário de expediente ou no endereço eletrônico: http://www.ifnmg.edu.br/pro-

fessor- substituto

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158132-05-11-2017. Entrega das Propostas: a partir de
17/01/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/01/2018 às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

ALFREDO GONCALVES BEDA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/01/2018) 158132-26415-2018NE800006

CAMPUS TRÊS LAGOAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O.U de 15/01/2018 , Seção 3, Pág. 37.
Onde se lê: Valor R$ 222.582,72 Leia-se : Valor R$ 33.673,08, Onde se lê: Prestação de serviços
contínuos com dedicação exclusiva de mão de obra de vigilância armada e desarmada, tendo em vista
garantir a segurança nas instalações da Reitoria e dos campi do IFMS. Leia-se : A partir de 01/01/2018
o valor contratual mensal passará a ser de R$18.548,56 mediante supressão do posto 12x36 diurno em
31/12/2017.

(SICON - 16/01/2018) 158454-26415-2017NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2017 - UASG 158122

Nº Processo: 23209000515201725.
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 28786102000101. Contratado : LAFAENG
SOLUCOES CORPORATIVAS -EIRELI - ME. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução das obras de telhado, inclusive estrutura, do Galpão de coelhos e codornas do Campus Bambuí
do IFMG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis
à matéria. Vigência: 17/01/2018 a 16/04/2018. Valor Total: R$48.996,88. Fonte: 112000000 -
2017NE802998. Data de Assinatura: 28/11/2017.

(SICON - 16/01/2018) 158122-26409-2017NE800311

CAMPUS ARAÇUAÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 158441

Processo: 23391010087201729. DISPENSA Nº 9/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNO-
LOGIA DO. CPF Contratado: 73811122649. Contratado : ALOISIO
SOARES OTONI -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de
educação básica pública. Fundamento Legal: Fundamento legal na
Lei 11947/2009 e regulamentos, Resolução CD/FNDE 26/2013, Lei
8666/1993. Vigência: 28/12/2017 a 28/12/2018. Valor Total:
R$6.347,40. Fonte: 118033907 - 2017NE800144. Data de Assinatura:
28/12/2017.

(SICON - 16/01/2018) 158441-26410-2018NE800005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017 - UASG 158441

Processo: 23391010087201729. DISPENSA Nº 9/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNO-
LOGIA DO. CPF Contratado: 93732902668. Contratado : DILMA
RAMALHO DE OLIVEIRA PINHEIRO.Objeto: Aquisição de gê-
neros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar de
alunos da rede de educação básica pública. Fundamento Legal: Fun-
damento legal na Lei 11947/2009 e regulamentos, Resolução CD/FN-
DE 26/2013, Lei 8666/1993 . Vigência: 28/12/2017 a 28/12/2018.
Valor Total: R$6.227,50. Fonte: 118033907 - 2017NE800145. Data de
Assinatura: 28/12/2017.

(SICON - 16/01/2018) 158441-26410-2018NE800005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 158441

Processo: 23391010087201729. DISPENSA Nº 9/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNO-
LOGIA DO. CPF Contratado: 93984243634. Contratado : MARIA
ILMA RAMALHO MOREIRA -.Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios da agricultura familiar para alimentação escolar de alunos
da rede de educação básica pública. Fundamento Legal: Fundamento
legal na Lei 11947/2009 e regulamentos, Resolução CD/FNDE
26/2013, Lei 8666/1993. Vigência: 28/12/2017 a 28/12/2018. Valor
Total: R$9.625,00. Fonte: 118033907 - 2017NE800146. Data de As-
sinatura: 28/12/2017.

(SICON - 16/01/2018) 158441-26410-2018NE800005

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-17T00:10:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




